

# Devi Ahilya Arts & Commerce (Jagdale) College, Indore

## Session 2021-22

### **B.Com. 3rd year** **Auditing (Paper-II)**

#### **CCE Questions**

Question-1: What do you understand by 'Auditing'? Explain its objectives & what are the preparation before commencing of Audit?

प्रश्न-1: अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं? अंकेक्षण के उद्देश्यों को समझाइए तथा अंकेक्षण शुरू करने से पहले होने वाली तैयारियों को स्पष्ट कीजिये।

Question-2: Explain the term 'Internal Control' 'Internal Check' & 'Internal Audit'. What is the purpose of Internal Audit?

प्रश्न-2: आंतरिक नियंत्रण, आंतरिक जांच तथा आंतरिक अंकेक्षण को समझाइए। आंतरिक अंकेक्षण के उद्देश्यों को समझाइए।

Question-3: What is Vouching? How would you vouch the following?

- (a) Cash receipt & Cash Sales from the customers
- (b) Interest & dividends
- (c) Bills Receivable
- (d) Purchase of an investment
- (e) Credit Purchase

प्रश्न-3: प्रमाणन से आप क्या समझते हैं? निम्न का प्रमाणन किस प्रकार किया जाएगा-

- (अ) नकद प्राप्ति एवं नकद बिक्री
- (ब) ब्याज एवं लाभांश
- (स) प्राप्त बिल
- (द) विनियोग का क्रय
- (इ) उधार बिक्री

Question-4: Discuss the Appointment, Remuneration, Rights & Duties of an Auditor.

प्रश्न-4: अंकेक्षक की नियुक्ति, पारिश्रमिक, कर्तव्यों तथा अधिकारों को स्पष्ट कीजिये।

Question-5: Distinguish between 'Investigation' & 'Audit of accounts' and specify purposes for which investigation of accounts of a business becomes necessary.

प्रश्न-5: अनुसंधान एवम् खातों के अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं तथा व्यवसाय में अनुसंधान के महत्व को स्पष्ट कीजिये।

